
  
OGGETTO: Decisione a contrattare ‐ Contratto attivo RIA167 2018 sottoscritto con la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per la Fornitura di supporto specialistico nell'ambito del progetto SINAPSI  

IL DIRETTORE  

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO lo statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT‐CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l'avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento 

ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare 

la Parte II ‐ Titolo I che disciplina l'attività contrattuale, l'art. 59 titolato "Decisione di contrattare";  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 

Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT‐CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l'avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, 

in vigore dal 1 marzo 2019, ed in particolare gli articoli 2, 9, 10 e 11;  

VISTO che l’Istituto di informatica e Telematica svolge tramite il gruppo di ricerca “Web Applications for The 

Future Internet” attività di ricerca nell’ambito della Cyber Intelligence e della Social Media Analysis;  

VISTO la precedente collaborazione svolta sul Progetto SINAPSI sulla base della Convenzione operativa (Prot. 

n. 8671 del 28.12.2015);   

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, sulla base del DPCM n. 4 del 24 novembre 2016, 

ha affidato all’Istituto di informatica e Telematica l’esecuzione del contratto in oggetto;  

D E T E R M I N A  

di procedere alla sottoscrizione del contratto attivo “RIA167 2018 Fornitura di supporto specialistico 

nell'ambito del progetto SINAPSI” con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, specificando i seguenti 

requisiti:  

1. L’attività si svolge nell’ambito della commessa “Web Applications for The Future Internet”;  

2. Gli obiettivi che si intendono perseguire sono:  

- esecuzione della prestazione oggetto del contratto concernente l’espletamento i servizi di ricerca, 

studio, progettazione e implementazione di componenti ad alta tecnologia nell’ambito del progetto 

denominato SINAPSI così come descritti nel contratto e nell’allegato “A” alleagato al contratto stesso. 

3. I vantaggi derivanti da tale contratto sono:   

- implementazione dello studio e realizzazione di strumenti per la  ricerca informativa orientati alla 

raccolta, indicizzazione e analisi di informazioni acquisite da sorgenti Internet predefinite.  



4. Le clausole essenziali del contratto sono:  

- durata: 24 mesi decorrenti dalla data del verbale di avvio attività sottoscritto dal Project Manager del 

committente d’intesa con il rappresentante CNR;  

- luogo di svolgimento: le attività di ricerca si svolgeranno in maniera preponderante presso l’Istituto 

di Informatica e Telematica di Pisa e per la restante parte presso la sede del commitente;  

- importo del contratto: 280.000,00 euro oltre ad IVA  

- modalità di ricevimento del corrispettivo: la Presidenza del Consiglio dei Ministri corrisponderà all’IIT 

euro 280.000,00 oltre iva  concordato sarà effettuato sulla base dei seguenti stati di avanzamento:  

 € 100.000,00 IVA esclusa alla presentazione dello studio scientifico e progettuale relativo 

all’implementazione delle funzionalità concordate;  

 € 50.000,00 (iva esclusa) a completamento della Milestone 1 (MESE 1 – MESE 4)  

 € 40.000,00 (iva esclusa) a completamento della Milestone 2 (MESE 5 – MESE 10)  

 € 40.000,00 (iva esclusa) a completamento della Milestone 3 (MESE 11 – MESE 14) 

 € 30.000,00 (iva esclusa) a completamento della Milestone 4 (MESE 15 – MESE 20)  

 € 20.000,00 (iva esclusa) a completamento della Milestone 5 (MESE 21 – MESE 24)  

Gli importi su indicati saranno progressivamente accertati in entrata nell’ambito del CDR 044.000.009 

Web Applications for the future Internet. 

  

  

  

  

                                                                                                                       

  

  


		2019-07-12T14:43:12+0200
	Laforenza Domenico




